
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.   89     

 

Data 14/10/2015 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Mobilità e traffico - Istituzione del servizio di Bike Sharing 

“Castellana in bici” nel Comune di Castellana Sicula e 

approvazione schema  regolamento di utilizzo delle biciclette 

condivise. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno QUATTORDICI  del mese  OTTOBRE alle ore 20,00   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore di Vigilanza 

 

Sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Oggetto: Mobilità e traffico - Istituzione del servizio di Bike Sharing “Castellana in bici” nel 

Comune di Castellana Sicula e approvazione schema  regolamento di utilizzo delle biciclette 

condivise. 

 

PREMESSO CHE:  

 Il decreto del Ministero dell’Ambiente del 27 marzo 1998, avente ad oggetto “Mobilità 

sostenibile nelle aree urbane”, ha previsto la possibilità per i Comuni di incentivare 

“associazioni o imprese ad organizzare servizi di uso collettivo ottimale delle autovetture    

nonché a promuovere e sostenere forme di multiproprietà delle autovetture destinate ad 

essere utilizzate da più persone dietro pagamento di una quota proporzionale al tempo 

d’uso” e del successivo decreto ministeriale del 20 dicembre 2000 che ha definito il servizio 

di bike sharing “un sistema di servizio complementare al Trasporto Pubblico Locale che 

assume pertanto un ruolo nell’ampliamento della gamma di prodotti  di mobilità 

multimodale a disposizione degli Enti Locali”, molte Amministrazioni hanno istituito, 

nell’ambito dei rispettivi territori, il servizio di bike sharing, inizialmente in via 

sperimentale, e in tempi recenti, considerato l’interesse riscontrato nella cittadinanza, anche 

promuovendo nuove e più innovative modalità di erogazione del servizio stesso. 

 L’obiettivo che le predette disposizioni perseguono è di incentivare e sviluppare una 

modalità di “trasporto pubblico ad uso individuale”  e quindi più flessibile e pratica rispetto 

al mezzo pubblico tradizionale, che rappresenti una valida alternativa al trasporto privato:  

 il bike sharing, rappresenta, da questo punto di vista, una delle soluzioni più innovative 

messe in campo dalle Amministrazioni in quanto permette da un lato di dare una risposta 

alle esigenze di mobilità dei residenti, dall’altro di limitare gli effetti negativi dell’utilizzo 

delle auto private che comportano l’occupazione per la sosta di spazi pubblici, la 

congestione del traffico e l’inquinamento atmosferico e acustico. 

 I risultati incoraggianti delle iniziative sviluppate in altre città fanno ritenere utile e 

rispondente all’interesse pubblico, avviare in via sperimentale anche a Castellana Sicula, il 

servizio di bike sharing al fine di incrementare gli strumenti già posti in essere 

dall’Amministrazione Comunale per favorire forme di mobilità sostenibile, tra i quali anche 

il servizio di car sharing, già approvato, in armonia con la propria politica ambientale, tant’è 

che: 

- per attuare i superiori obiettivi il Consiglio Comunale, con atto n° 34 del 29/112011, ha 

approvato un documento inerente la politica ambientale contenente gli obiettivi e i principi 

di azione che il Comune si prefigge di realizzare, attraverso impegni di miglioramento 

continuo e concreto delle proprie prestazioni ambientali; 

- il Consiglio Comunale, con atto n° 14 del 27/05/2012, al fine di attuare una rete di diverse 

comunità in ambito europeo per un migliore utilizzo delle fonti energetiche e per un 

maggiore sviluppo delle energie da fonti rinnovabili per la riduzione dei gas climalteranti ha 

aderito al Patto dei Sindaci (Covenant af Mayors); 

- il Sindaco in data 05/06/2011 ha sottoscritto il Patto dei Sindaci; 

- il Consiglio Comunale con delibera n° 17 del 25/03/2013 ha esaminato e approvato il PAES, 

strumento attraverso il quale il Comune intende raggiungere il suo obiettivo di ridurre del 

20% le emissioni di CO2 annuali entro il 2020, individuando i seguenti settori d’azione: 

PUBBLICO, RESIDENZIALE, TRASPORTI e INFORMAZIONE e COMUNICAZIONE; 



- il precitato PAES è stato approvato in data 13/12/2013, dalla Comunità Europea del Patto 

dei Sindaci, European Commision’s Joint Research Centre (JRC); 

- il Consiglio Comunale con delibera n° 4 del 29/01/2015 ha approvato la revisione del PAES, 

al fine di allineare l’inventario delle emissioni di base (BEI) al 2011, in forza del 

“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia “Promuovere la sostenibilità 

energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, così come 

pubblicato sulla GURS n. 55 del 13/12/2013; 

- il predetto PAES prevede fra le azioni inerenti la mobilità l’utilizzo di autovetture più 

efficienti e meno inquinanti, come macchine e biciclette elettriche e/o ibride incentivando il 

car sharing ed il bike sharing, ovvero sistemi di mobilità sostenibile che prevedono la 

condivisione delle autovetture e biciclette. Le azioni mirano anche al servizio turistico ed al 

relativo abbattimento di emissioni.  

- Attraverso apposite autostazioni e ciclo stazioni, gli utenti potranno spostarsi agevolmente 

nel territorio. 

- Questo Comune sta realizzando il progetto di Disegno Urbano dei Centri di Aggregazione 

Sociale (DUCAS) per attuare strategie di rivitalizzazione economica e sociale, che in 

armonia anche a quanto sopra riportato prevede l’acquisto di 2 autovetture ibride 

(elettrico/benzina) per l’attivazione del car sharing  e 2 postazioni di ciclo posteggi per il 

bike sharing; 

- Questo Comune si è dotato del servizio di car sharing, giusta delibera del Consiglio 

Comunale n.44 del 24/8/2015; 

Trattandosi di servizio di nuova istituzione, si rileva l’opportunità di circoscrivere l’ambito 

territoriale di copertura degli stessi, cioè l’area entro la quale è possibile per gli utenti prelevare 

e restituire l’autovettura e La bicicletta, che in questa prima fase si può far coincidere con il 

territorio comunale di Castellana Sicula sia per gli utenti che per le aziende private; 

E’ stato predisposto apposito schema di regolamento di funzionamento del bike sharing 

“Castellana in bici” composto da n° 10 articoli; 

Considerata la tipologia di servizi da erogare, si è convenuto di incardinare il servizio di che 

trattasi in capo al Settore di Vigilanza di questo Comune; 

Prevedere un capitolo in entrata del bilancio comunale per gli introiti provenienti 

dall’erogazione dei suddetti servizi; 

 

VISTI: 

- Il D.lgs 267/2000; 

- La L.R. 30/2000 

Per quanto sopra riportato: 

PROPONE 

 

1. l’istituzione, del servizio di bike sharing “Castellana in bici”  nel Comune di 

Castellana Sicula; circoscrivendo l’ambito territoriale di copertura del servizio, cioè 

l’area entro la quale è possibile per gli utenti prelevare e restituire la bicicletta, che in 

questa prima fase si fa coincidere con il territorio comunale di Castellana Sicula per 

gli utenti ed aziende private; 

2. incardinare il presente servizio in capo al Settore di Vigilanza di questo Comune; 

3. di dare atto che l’implementazione di tale servizio non comporta variazione nelle 

previsioni di Bilancio; 

4. di approvare lo schema di regolamento di funzionamento del bike sharing composto 

da n° 10 articoli, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 



5. La trasmissione della delibera e degli allegati alla competente Commissione 

Consiliare riservandosi di intervenire con eventuali proposte aggiuntiva in sede di 

Commissione. 

6. Di munire il presente Atto della clausola di immediata esecutività stante l’urgenza di 

mettere in uso le biciclette già consegnate al Comune. 

 

Castellana Sicula lì, 

       Il Responsabile del Settore di Vigilanza 

                Com.te. Annunziata Bosco 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art.1, comma 1, lettera i, della 

L.R. 11 dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione: 
 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 
 
 Lì, 08/10/2015                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       (Com.Bosco Annunziata) 
 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 
 

 Lì, 08/10/2015                                        IL RAGIONIERE 
       (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, n.142, recepito 

dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n.48; 
ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa 
derivante dalla presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 

tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate.- 
 
 Li,08/10/2015                                               IL RAGIONIERE 

       (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 
 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata la proposta di Delibera che precede, redatta dal Responsabile del Settore di 

Vigilanza, che  assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

- Lo schema di regolamento di funzionamento del bike sharing composto da n.10 

articoli; 

- Le norme di legge in materia; 

- Lo Statuto dell’Ente; 

-  I pareri di regolarità espressi dai Responsabili dei Settori competenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. L’istituzione del servizio di bike sharing  “ Castellana in bici” nel Comune di 

Castellana Sicula; 

 

2. Incardinare il presente servizio in capo al Settore di Vigilanza di questo Comune; 

 

3. Di dare atto che l’implementazione di tale servizio non comporta variazioni nelle 

previsioni di bilancio; 

 

4. di approvare lo schema di regolamento di funzionamento di bike sharing “Castellana 

in bici” composto da n. 10 articoli; 

 

5. Trasmettere il presente atto corredato dallo schema di regolamento di che trattasi alla 

competente Commissione Consiliare riservandosi di intervenire con eventuali 

proposte aggiuntive in sede di Commissione. 

 

 

La Giunta Municipale con separata votazione e all’unanimità  di voti favorevoli, espressi 

nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 

n.44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to D.ssa Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  14/10/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  14/10/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to D.ssa Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


